



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA RECEITA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2016 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo A Realizar (a - c)		
			No Bimestre (b)	% (b/a)		Jan a Abr 2016 (c)	% (c/a)
Receitas Correntes	11.954.091.000,00	11.954.091.000,00	1.831.315.591,80	15	3.670.017.081,68	31	8.284.073.918,32
Receita Tributária	6.188.455.000,00	6.188.455.000,00	1.034.878.279,51	17	1.992.992.844,61	32	4.195.462.155,39
Impostos	5.896.800.000,00	5.896.800.000,00	971.292.734,35	16	1.885.971.631,03	32	4.010.828.368,97
Taxas	291.655.000,00	291.655.000,00	63.585.545,16	22	107.021.213,58	37	184.633.786,42
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita de Contribuições	322.273.000,00	322.273.000,00	49.595.286,76	15	114.955.905,32	36	207.317.094,68
Contribuições Sociais	322.273.000,00	322.273.000,00	49.595.286,76	15	114.955.905,32	36	207.317.094,68
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita Patrimonial	51.900.000,00	51.900.000,00	39.238.617,36	76	77.048.776,84	148	(25.148.776,84)
Receitas Imobiliárias	5.088.000,00	5.088.000,00	804.916,70	16	1.542.675,76	30	3.545.324,24
Receitas de Valores Mobiliários	46.797.000,00	46.797.000,00	38.433.700,66	82	75.506.101,08	161	(28.709.101,08)
Outras Receitas Patrimoniais	15.000,00	15.000,00	0,00	0	0,00	0	15.000,00
Receita Agropecuária	4.013.000,00	4.013.000,00	174.852,09	4	247.805,94	6	3.765.194,06
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receitas da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	4.013.000,00	4.013.000,00	174.852,09	4	247.805,94	6	3.765.194,06
Receita Industrial	17.791.000,00	17.791.000,00	1.326.251,52	7	1.744.151,00	10	16.046.849,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita da Indústria de Transformação	17.791.000,00	17.791.000,00	1.326.251,52	7	1.744.151,00	10	16.046.849,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Receita de Serviços	104.483.000,00	104.483.000,00	9.975.647,21	10	21.034.180,45	20	83.448.819,55
Receita de Serviços	104.483.000,00	104.483.000,00	9.975.647,21	10	21.034.180,45	20	83.448.819,55
Transferências Correntes	5.207.478.000,00	5.207.478.000,00	687.095.055,46	13	1.444.089.916,48	28	3.763.388.083,52
Transferências Intergovernamentais	5.142.440.000,00	5.142.440.000,00	661.064.348,95	13	1.401.287.545,66	27	3.741.152.454,34
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Convênios	65.038.000,00	65.038.000,00	26.030.706,51	40	42.802.370,82	66	22.235.629,18
Outras Receitas Correntes	57.698.000,00	57.698.000,00	9.031.601,89	16	17.903.501,04	31	39.794.498,96
Multas e Juros Mora	13.312.000,00	13.312.000,00	2.262.373,83	17	4.264.533,78	32	9.047.466,22
Indenizações e Restituições	200.000,00	200.000,00	1.052.048,16	526	2.198.261,34	1099	(1.998.261,34)
Receita da Dívida Ativa	32.870.000,00	32.870.000,00	2.914.468,87	9	5.655.313,36	17	27.214.686,64
Receitas Correntes Diversas	11.316.000,00	11.316.000,00	2.802.711,03	25	5.785.392,56	51	5.530.607,44
Receitas de Capital	692.830.000,00	692.830.000,00	165.933.570,18	24	198.886.154,26	29	493.943.845,74
Operações de Crédito	503.578.000,00	503.578.000,00	159.158.704,17	32	159.158.704,17	32	344.419.295,83
Operações de Crédito Internas	255.728.000,00	255.728.000,00	66.924.400,01	26	66.924.400,01	26	188.803.599,99
Operações de Crédito Externas	247.850.000,00	247.850.000,00	92.234.304,16	37	92.234.304,16	37	155.615.695,84
Alienação de Bens	438.000,00	438.000,00	0,00	0	0,00	0	438.000,00
Alienação de Bens Móveis	438.000,00	438.000,00	0,00	0	0,00	0	438.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Capital	185.214.000,00	185.214.000,00	6.774.866,01	4	8.158.866,01	4	177.055.133,99
Transferências Intergovernamentais	30.000.000,00	30.000.000,00	0,00	0	0,00	0	30.000.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0	0,00
Transferências de Convênios	155.214.000,00	155.214.000,00	6.774.866,01	4	8.158.866,01	5	147.055.133,99
Outras Receitas de Capital	3.600.000,00	3.600.000,00	0,00	0	31.568.584,08	877	(27.968.584,08)
Integralização do Capital Social	100.000,00	100.000,00	0,00	0	0,00	0	100.000,00
Receitas de Capital Diversas	3.500.000,00	3.500.000,00	0,00	0	31.568.584,08	902	(28.068.584,08)
Receitas Intra Orçamentárias	818.004.000,00	818.004.000,00	112.258.878,16	14	238.415.448,97	29	579.588.551,03
Deduções da Receita Corrente	(2.880.218.000,00)	(2.880.218.000,00)	(439.120.126,28)	15,25	(874.782.110,45)	30,37	(2.005.435.889,55)
Subtotal das Receitas (I)	10.584.707.000,00	10.584.707.000,00	1.670.387.913,86	16	3.232.536.574,46	31	7.352.170.425,54
Saldos de Exercícios Anteriores (II)					0,00		
Subtotal (III) = (I + II)	10.584.707.000,00	10.584.707.000,00	1.670.387.913,86	16	3.232.536.574,46	31	7.352.170.425,54
Déficit (IV)							
Total (III + IV)	10.584.707.000,00	10.584.707.000,00	1.670.387.913,86	16	3.232.536.574,46	31	7.352.170.425,54

FONTE: SIAF/RN - Sistema Integrado para Administração Financeira

Natal, 27 de maio de 2016.

IVANALDO MEDEIROS DE ARAÚJO
Contador Geral - CRC/RN 009855/O-0

GUSTAVO MAURICIO FILGUEIRAS NOGUEIRA
Secretário de Estado do Planejamento e das Finanças

ALEXANDRE PINTO VARELLA
Controlador Geral do Estado